
 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
[...]
Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

Página 21 de 35

de preparación de reactivos, hasta el almacén bulk del área de flotación y separación. 
Los componentes a ser instalados serán los siguientes: 
 
- Línea de tubería de acero inoxidable, diseño ASME B31.3, índice de corrosión 

permitida 0, de 2” de diámetro y 100 m de longitud aproximada, a través del pipe rack 
existente, desde el tanque 390-TKF-064 hacia el cajón distribuidor 340-STU-061, 
válvulas y accesorios.  

 
También se tiene previsto la implementación de una línea de recuperación de Mo, desde 
el área de flotación de limpieza de concentrado colectivo Cu/Pb/Bi, hacia el área de 
flotación de Mo. Los componentes a ser instalados serán los siguientes:  
 
- Línea de tubería de HDPE, diseño ASEM B31.3, índice de corrosión permitida 0, de 

12” de diámetro y 25 m de longitud aproximada, desde la salida del cajón recolector 
de segunda limpieza de Cu 325-STP-222, hacia el cajón de colas de segunda 
limpieza de Mo 350-STU-701, válvulas y accesorios.  

 
Cabe señalar que en el Anexo 9.7.2-A, del Sexto ITS de la Unidad Minera Antamina, se 
presenta el plano con el arreglo general de las modificaciones propuestas en la Planta 
concentradora y las especificaciones técnicas de los equipos a ser implementados. 
 
Actividades de construcción 
 
El proceso constructivo comprende actividades para el desmontaje, retiro de equipos y 
estructuras; ejecución de obras civiles; obras mecánicas para la instalación y montajes 
de tuberías, estructuras, equipos y accesorios; y puesta en marcha de los equipos 
propuestos a modificar, reemplazar y adicionar. 
 
El suministro de energía eléctrica será a través de dos grupos electrógenos diésel de 30 
kW, 480 V, para cargas de iluminación, máquinas de soldar, compresoras, y otros 
equipos menores necesarios para los trabajos de construcción.  
 
Para la etapa de construcción se tiene previsto una parada de planta. Los equipos 
desmontados que han cumplido su ciclo serán comercializados en función de sus 
condiciones. 

 
Actividades de operación 
 
El proceso operativo se mantiene de acuerdo con lo aprobado en la Planta 
concentradora, como se detalla a continuación 
 
Circuito pebbles 
 
El mineral grueso (sobre tamaño) proveniente del trommel de los molinos SAG 1 y 2, 
será descargado sobre las zarandas de pebbles 0316-SCR-XX1/XX2 de 3,0 x 6,1 m, 
respectivamente. Los finos de las zarandas de pebbles serán enviados al cajón 
distribuidor 310-SUL-013. El mineral grueso clasificado en esta zaranda descargará a 
las fajas colectoras existentes 316-CVB-021/751, respectivamente, las cuales serán 
adecuadas y sus sistemas motrices serán reemplazados, dichas fajas descargarán en 
las fajas de alta pendiente existentes 316-CVH-022/023, respectivamente, que a su vez 
descargarán sobre la faja reversible 316-CVB-024 a modificar, que descargará a su vez 

about:blank


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

Página 21 de 35

por un extremo sobre la faja 316-CVB-025, también a modificar, y por el otro extremo a 
la faja existente 240-CVB-004. 
 
La faja 316-CVB-025 alimentará al silo de pebbles 316-TFK-031 existente. El silo será 
descargado mediante las fajas alimentadoras 316-FEB-XX1/XX2 que reemplazarán a 
las fajas actuales y que alimentarán a las chancadoras pebbles 316-CRC-XX1/XX2 que 
reemplazarán a las pebbles en uso, respectivamente; las mismas que descargarán en 
las fajas transportadoras 316-CVB-026/027, respectivamente, las cuales serán 
modificadas y sus sistemas motrices reemplazados. Estas fajas podrán descargar 
indistintamente mediante chutes pantalón a las fajas de retorno de pebbles 316-CVB-
XX1/XX2, que reemplazarán a las fajas en uso. La faja 316-CVB-XX1 descargará sobre 
la faja 240-CVB-004 existente, la cual a su vez alimentará al SAG 1. La faja 316-CVB-
XX2 descargará sobre la faja 240-CVB-628 existente, la cual a su vez alimentará al SAG 
2. En el edificio de chancado se reemplazará el puente grúa existente (316-CNB-XX1).  
 
Los cambios serán complementados con la instalación de un sistema supresor de polvo 
316-DCP-XX1 y tecles monorriel 316-CNH-XX1/XX2 para el cabezal de descarga de las 
fajas 316-CVB-XX1/XX2, respectivamente. 
 
Hidrociclones molibdeno/bismuto/plomo  
 
Las bombas centrifugas existentes 340-PPS-694/695 alimentarán al nuevo distribuidor 
radial a nidos de ciclones. El distribuidor radial presurizado por las bombas centrifugas, 
alimentará a los tres (3) nidos de ocho (8) ciclones cada uno, el overflow (rebose) de los 
ciclones es recolectado en un cajón de recepción para luego ser derivado por gravedad 
hacia el cajón de concentrado de cobre, mientras que el underflow (desborde inferior) 
será alimentado por gravedad al cajón 350-TKS-031 que alimenta al proceso de 
flotación selectiva de molibdeno/bismuto/plomo. 
 
Línea de derivación NaSH  
 
A través de la línea de derivación (a ser instalada) se dosificará sulfhidrato de Sodio 
(NaSH) desde el área de preparación y almacenamiento de reactivos hacia el área de 
almacenamiento de bulk, donde se encuentra el circuito de flotación y limpieza de 
Mo/Bi/Pb.  
 
Cabe señalar que en la Figura 9.7-3, del Sexto ITS de la Unidad Minera Antamina, se 
presenta el diagrama de flujo propuesto con el balance de masas NaSH y el consumo 
de agua en el circuito de separación Mo/Bi del área de flotación en la Planta 
concentradora, en la cual se demuestra que se mantienen las cantidades de NaSH y 
consumo de agua.  
 
Línea de recuperación de Mo  
 
A través de la línea instalada se derivará el concentrado de segunda limpieza de Cu, del 
área de flotación de limpieza concentrado colectivo Cu/Pb/Bi, hacia el cajón de colas de 
segunda limpieza de Mo, en el área de flotación de Mo.  
 
En el Anexo 9.7.2-A, del Sexto ITS de la Unidad Minera Antamina, se presenta el registro 
y programa de inspección y mantenimiento del área de flotación selectiva en la Planta 

about:blank


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

Página 21 de 35

concentradora que, entre otros, incluye la inspección del estado de tuberías, válvulas y 
accesorios, con una frecuencia semanal. 

 
2.3.8.2.2 Reubicación y mejoramiento de la Planta de tratamiento de agua 

potable (PTAP).  
 
Justificación  

 
El Titular con el objetivo de optimizar el sistema de tratamiento de agua potable del 
Campamento nuevo, propone el mejoramiento de la planta de agua potable existente, a 
través de la implementación de un sistema de ultrafiltración; asimismo, considerando 
que la ubicación actual se superpone con el emplazamiento proyectado del Depósito de 
Desmonte Este, se propone la reubicación de este. 

 
Descripción 
 
La modificación propuesta contempla inicialmente la implementación de un sistema de 
ultrafiltración en la PTAP del campamento nuevo (existente) y posteriormente su 
reubicación hacia una plataforma que contará con la extensión suficiente para la 
habilitación de los componentes que conformarán la PTAP, así como su sistema 
suministro hacia el campamento 
 
Respecto a la Implementación de tecnología de ultrafiltración en la PTAP existente, se 
propone incorporar una etapa preliminar de desbaste fino y un sistema de desinfección. 
A continuación, se describe la tecnología de tratamiento de agua potable propuesta: 
 
 Pretratamiento, se considerará un filtro autolimpiante o similar que permitirá asegurar 

que el tamaño de las partículas que ingresarán a la unidad de ultrafiltración sea 
inferior a 150 um y garantizar la eficiencia de remoción en las membranas de 
ultrafiltración. 

 Ultrafiltración UF, el cual constará de bastidores en servicio con un área nominal de 
filtración. Se incluirá la dosificación de coagulante y floculante para la remoción de 
sólidos suspendidos totales (SST) y turbiedad. Este sistema será tipo compacto para 
su instalación dentro de un contenedor. 

 Dosificación de pretratamiento UF, se considerará la dosificación de coagulantes y 
oxidantes, a través de una bomba dosificadora, control de nivel y estanque de 
dosificación con retención de químicos. Se ha previsto el uso de coagulantes como 
Cloruro Férrico al 42% o PAC al 10%, y la dosificación del oxidante Hipoclorito de 
Sodio al 10% o similar. 

 Sistema de limpieza química, que permitirá eliminar elementos inorgánicos, 
orgánicos y biológicos de la membrana. 

 Desinfección, que consiste en la dosificación de hipoclorito de sodio, a través de un 
estanque de preparación y una bomba dosificadora para mantener la concentración 
sobre 1 mg/L. 

 
En relación con la Reubicación de la Planta de tratamiento de agua potable, ésta será 
reubicada a la nueva plataforma de 1,47 ha, considerando la tecnología de ultrafiltración 
descrita. 
 
El flujo base de ingreso promedio de la PTAP será de 142 m³/h y su abastecimiento 
estará sujeta al ciclo de llenado de los tanques de almacenamiento, los cuales tendrán 

about:blank


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

Página 21 de 35

una capacidad total de 3 200 m3. El suministro de agua se efectuará mediante una línea 
de agua fresca (tubería) desde la Presa Nescafé. 
 
En el Anexo 9.7.2-B del expediente ITS, se presenta el arreglo general de la 
implementación de la tecnología de ultrafiltración en la Planta de agua potable existente 
 
Etapa de Construcción 
 
Las actividades de construcción implican la limpieza y retiro de cobertura vegetal 
(desbroce y remoción de topsoil), movimiento de tierras (corte y relleno), disposición de 
material excedente en el Depósito de desmonte Este, ejecución de obras civiles y la 
instalación del sistema de ultrafiltración.  
 
En relación con la plataforma a implementar para la habilitación de la PTAP reubicada, 
los resultados del análisis de estabilidad de taludes realizados cumplen con los criterios 
de diseño para condiciones estáticas y pseudo-estáticas, cuyos resultados se presentan 
en la Tabla 9.7-2 Criterios de diseño del análisis de estabilidad de taludes; asimismo, en 
el Anexo 9.7.2-B se presentan los resultados del análisis de estabilidad, que sustentan 
los valores presentados en la referida tabla. 
 
Etapa de Operación 
 
Las actividades de operación de la Planta de agua potable (PTAP) existente, con 
tecnología de ultrafiltración, mantendrán el esquema de operación actual. El caudal base 
de ingreso será de aproximadamente 135 m3/h y su abastecimiento se mantendrá desde 
la Presa Nescafé, a través de la línea de conducción existente. La producción de agua 
potable se conectará directamente a los tanques existentes y será derivada por el actual 
sistema de distribución hacia el Campamento nuevo. 
 
Las actividades de operación de la Planta de agua potable reubicada, con tecnología de 
ultrafiltración, consistirán en el tratamiento de agua fresca proveniente de la presa 
Nescafé, la cual llegará mediante una línea de impulsión. El caudal base de ingreso 
promedio de agua fresca hacia los tanques de almacenamiento será de 142 m3/h, y a 
través de un sistema de 
ultrafiltración y desinfección se logrará un flujo de tratamiento de 142 m3/h de agua 
potable. Esta agua tratada será conducida hacia dos tanques de 1 600 m3 cada uno, 
que se emplazarán en la misma plataforma donde se ubicará la PTAP. Desde estos 
tanques se derivará mediante las redes de agua potable, un flujo para las instalaciones 
ubicadas en el campamento. El mantenimiento será semanal. Cabe señalar que se tiene 
previsto el monitoreo e inspecciones rutinarias de la planta. 
 
2.3.8.2.3 Plataformas de servicio para oficinas, talleres y almacenes  
 
Justificación  
 
El Titular requiere la habilitación de plataformas para almacenes, talleres, oficinas y 
equipos (chancadora terciaria), con el objetivo de disponer de plataformas adecuadas y 
seguras para las instalaciones requeridas para la operación en la Unidad Minera 
Antamina. 
 
Descripción 

about:blank


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto 
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://www.senace.gob.pe/verificacion, ingresando el código 
de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

Página 21 de 35

 
El Titular, como parte del desarrollo de las operaciones en la Unidad Minera Antamina, 
requiere implementar nueve plataformas para servicios varios, oficinas, talleres, 
equipos-maquinarias y almacenes, y dos accesos, los cuales se resumen en el siguiente 
cuadro: 
 

Cuadro N°04. Descripción de componentes a implementar 
Componente Descripción 

Plataforma Este 01 

Se utilizará para instalar talleres, oficinas, depósitos, almacenes techados, 
laboratorio de suelos, entre otros relacionados a servicios varios para la 